



KOMUNIKAT PRASOWY nr 19/24

Luksemburg, 30 stycznia 2024 r.

Wyrok Trybunału w sprawie C-560/20 | Landeshauptmann von Wien (łączenie rodziny w przypadku małoletniego uchodźcy)

Osobie uznanej za małoletniego uchodźcę pozbawionego opieki przysługuje prawo do łączenia rodziny obejmującego jego rodziców, nawet jeżeli osoba ta stała się pełnoletnia w trakcie procedury łączenia rodziny

W wyjątkowych okolicznościach niniejszej sprawy zezwolenie na wjazd i pobyt powinno zostać udzielone także pełnoletniej siostrze tego uchodźcy, która wymaga stałej opieki rodziców z powodu poważnej choroby

Trybunał Sprawiedliwości wyjaśnił, że małoletniemu uchodźcy pozbawionemu opieki przysługuje prawo do łączenia rodziny obejmującego jego rodziców, nawet jeżeli stał się on pełnoletni w trakcie procedury łączenia rodziny. Łączenie rodziny powinno objąć wyjątkowo pełnoletnią siostrę małoletniego uchodźcy, jeżeli potrzebuje ona stałej opieki rodziców z powodu poważnej choroby. W przeciwnym wypadku uchodźca zostałby de facto pozbawiony swojego prawa do łączenia rodziny obejmującego jego rodziców. Prawa tego nie można uzależniać od warunku, by małoletni uchodźca lub jego rodzice dysponowali zakwaterowaniem, ubezpieczeniem chorobowym oraz wystarczającymi środkami dla siebie i siostry małoletniego uchodźcy.

Po nabyciu statusu uchodźcy w Austrii przez syryjskiego małoletniego pozbawionego opieki, jego rodzice oraz pełnoletnia siostra wystąpili o dokumenty pobytowe umożliwiające dołączenie do niego. Organy austriackie odmówiły uwzględnienia tych wniosków, uzasadniając to tym, że po ich złożeniu młody Syryjczyk stał się pełnoletni. Odrzucono również złożone następnie wnioski o połączenie rodziny.

Decyzję dotyczącą odrzucenia tych ostatnich wniosków rodzice i siostra małoletniego uchodźcy zaskarżyli do sądu administracyjnego w Wiedniu. Sąd ten zwrócił się do Trybunału Sprawiedliwości o dokonanie wykładni dyrektywy w sprawie prawa do łączenia rodzin¹. Wskazał między innymi na to, że z powodu mózgowego porażenia dziecięcego siostra uchodźcy jest całkowicie i trwale zależna od pomocy rodziców, wobec czego nie mogą oni pozostawić jej samej w Syrii.

Trybunał Sprawiedliwości przypomniał, że dyrektywa przyznaje uchodźcom swoistą ochronę. Z uwagi na ich szczególną podatność na zagrożenia wyróżnia ona szczególnie małoletnich uchodźców pozbawionych opieki, przyznając im prawo do łączenia rodziny obejmującego ich rodziców.

W pierwszej kolejności Trybunał orzekł, że **małoletni uchodźca pozbawiony opieki, który osiągnął pełnoletność w trakcie procedury łączenia rodziny obejmującego jego rodziców, ma prawo do takiego połączenia**². Prawo to nie może bowiem zależeć od szybkości rozpatrywania wniosku. W konsekwencji wniosku nie można odrzucić na tej podstawie, że uchodźca nie jest już małoletni w dniu wydania decyzji dotyczącej tego wniosku.

W drugiej kolejności Trybunał zauważył, że z uwagi na chorobę siostry małoletniego uchodźcy, gdyby nie kwalifikowała się ona do skorzystania z możliwości dołączenia do niego wraz z rodzicami, ten uchodźca zostałby de facto pozbawiony swojego prawa do łączenia rodziny obejmującego jego rodziców, ponieważ rodzice ci nie mogą dołączyć do swojego syna, nie zabierając ze sobą córki. Tymczasem taki skutek byłby nie do pogodzenia

z bezwarunkowym charakterem tego prawa i podważałby jego skuteczność, naruszając zarówno cel dyrektywy w sprawie prawa do łączenia rodzin, jak i wymogi wynikające z Karty praw podstawowych Unii Europejskiej, dotyczące poszanowania życia prywatnego i rodzinnego oraz praw małoletniego, które wspomniana dyrektywa ma gwarantować.

W trzeciej kolejności Trybunał stwierdził, że od małoletniego uchodźcy ani od jego rodziców nie można wymagać, by dla siebie i poważnie chorej siostry dysponowali wystarczająco dużym zakwaterowaniem, ubezpieczeniem chorobowym oraz wystarczającymi środkami. Jest bowiem praktycznie niemożliwe, aby małoletni uchodźca pozbawiony opieki mógł spełniać takie warunki. Podobnie wyjątkowo trudno jest rodzicom takiego małoletniego spełnić owe warunki jeszcze przed dołączeniem do swojego dziecka. Tym samym uzależnienie możliwości łączenia rodzin obejmującego rodziców małoletnich uchodźców pozbawionych opieki od wspomnianych warunków sprowadzałoby się w rzeczywistości do pozbawienia tych małoletnich ich prawa do takiego łączenia.

UWAGA: Odesłanie prejudycjalne pozwala sądom państw członkowskich, w ramach rozpatrywanego przez nie sporu, zwrócić się do Trybunału z pytaniem o wykładnię prawa Unii lub o ocenę ważności aktu Unii. Trybunał nie rozpoznaje sporu krajowego. Do sądu krajowego należy rozstrzygnięcie sprawy zgodnie z orzeczeniem Trybunału. Orzeczenie to wiąże w ten sam sposób inne sądy krajowe, które spotkają się z podobnym problemem.

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Trybunału Sprawiedliwości.

[Pełny tekst i, w stosownym wypadku, streszczenie](#) wyroku są publikowane na stronie internetowej CURIA w dniu ogłoszenia.

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Nagranie wideo z ogłoszenia wyroku jest dostępne przez „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 22964106.

Pozostańmy w kontakcie!



¹ [Dyrektywa Rady 2003/86/WE](#) z dnia 22 września 2003 r. w sprawie prawa do łączenia rodzin.

² W wyroku z dnia 12 kwietnia 2018 r., A i S, [C-550/16](#), Trybunał orzekł już, że małoletni pozbawiony opieki, który osiągnął pełnoletność w trakcie procedury azylowej, zachowuje swoje prawo do łączenia rodziny. Taki wniosek o łączenie rodziny należy jednak złożyć w rozsądnym terminie, wynoszącym co do zasady trzy miesiące od dnia nadania temu małoletniemu statusu uchodźcy (zob. komunikat prasowy nr [40/18](#)).